
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Comune di Sondrio 

 

N.   17 Reg. Deliberazioni Anno 2017 

 
OGGETTO:   SOCIETA’ PARTECIPATE A.E.V.V. S.P.A. E S.EC.AM. S.P.A. - ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 
L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di marzo alle ore 17:30 nella sede delle 

adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 

 
 Presente  Presente 

     1. MOLTENI Alcide SI 
     2. ZANESI Carlo SI 
     3. LORENZINI Patrizia SI 
     4. SIMONINI Gemma SI 
     5. DE FELICE Giuseppe SI 
     6. PALOTTI Gian Mario SI 
     7. DI ZINNO Donatella  NO 
     8. BETTINELLI Francesco SI 
     9. SONGINI Roberta  NO 
   10. ALBERTI Marco SI 
   11. ANDRIOLO Mira  NO 
   12. BERNARDI Michele SI 
   13. AMBROSI Salvatore SI 
   14. VALENTI Floriana SI 
   15. CATONINI Pantaleone  NO 
   16. LIMUTI William  NO 
   17. RACCHETTI Marco SI 
 

   18. CAMANNI Giovanni SI 
   19. MONTINARO Leda SI 
   20. GIUSTOLISI Alberto  NO 
   21. DEL CURTO Simone SI 
   22. REBAI Filippo SI 
   23. DELL’ERBA Barbara Paola  NO 
   24. FIUMANÒ Mario Saverio SI 
   25. BORDONI Gianfranco  NO 
   26. LO Adama  NO 
   27. MASSERA Andrea SI 
   28. TARABINI Giuseppe  NO 
   29. BIANCHINI Beatrice Maria  NO 
   30. GRILLO DELLA BERTA Lorenzo  NO 
   31. PIASINI Maurizio SI 
   32. BARBERI Matteo SI 
   33. POZZI Chiara  NO 
 

  
Totale                Presenti/Assenti                                                     

20            13                                          
 

Partecipa il Segretario Generale  BARBIERI Antonino. 

Sono presenti gli Assessori: 
BUSI Gianpiero, IANNOTTI Michele, CATTELINI Cinzia, MORELLI Pierluigi, 
MENEGHINI Omobono, PORRA Loredana. 

Il Presidente del Consiglio Comunale  ZANESI Carlo, assunta la presidenza, invita il 
Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 il Comune di Sondrio detiene quote di partecipazione nelle società A.E.V.V. S.P.A. e 

S.EC.AM. S.P.A., rispettivamente pari al 40,38% ed al 22,90% del capitale sociale; 
 il decreto legislativo n. 175/2016 ha introdotto importanti innovazioni nel quadro normativo 

di riferimento per le società a partecipazione pubblica; 
 
Considerato in particolare che: 

 per effetto del citato d. lgs. n. 175/2016 A.E.V.V. S.P.A. e S.EC.AM. S.P.A. sono da 
intendersi incluse nelle "società in controllo pubblico"; 

 gli obblighi conseguenti sono diversi e possono essere così sintetizzati: 
- verifica circa il sistema di contabilità adottato per assicurare la separazione delle 
attività (art. 6, comma 1); 
- verifica circa regolamenti interni e strumenti di controllo interno (art. 6, comma 3); 
- adeguamenti dello statuto sociale, con particolare riferimento alla scelta del modello di 
organo amministrativo ed al ruolo del vicepresidente e di comitati interni (art. 11). In 
particolare vengono previsti quattro modelli di amministrazione: 

- amministratore unico; 
- Consiglio di Amministrazione a tre o cinque componenti; 
- sistema c.d. dualistico; 
- sistema c.d. monistico; 

- obblighi permanenti circa il reclutamento di personale (art. 19); 
- obblighi transitori circa le assunzioni di personale (art. 25); 
- previsione di ulteriori obblighi di pubblicazione (in diversi articoli); 

 il Consiglio dei Ministri nella seduta del 17 febbraio 2017 ha adottato uno schema di 
decreto correttivo del d. lgs. n. 175/2016; 

 alla data della presente deliberazione e verosimilmente anche di quelle di svolgimento 
delle assemblee ordinarie di approvazione dei bilanci 2016, che si terranno verso la fine 
del mese di aprile 2017, lo schema di decreto è ancora in attesa di completare il suo 
percorso, che prevede l'acquisizione dei pareri delle Commissioni Parlamentari e di 
svariati altri soggetti. Solo al termine di tale iter il Consiglio dei Ministri approverà in 
via definitiva il decreto correttivo; 

 le modifiche contenute nello schema sono diverse ed attengono a diversi temi, tra i quali 
anche la scelta del modello di organo amministrativo (art. 11), nonchè un rinvio di 
diversi termini per l'adeguamento degli ordinamenti delle società partecipate. In 
particolare il termine per l'adeguamento degli statuti sarebbe prorogato al 31 luglio 
2017; 

 
Valutato al riguardo opportuno che: 

 il probabile cambiamento a breve del quadro normativo di riferimento nonchè l'attesa 
per l'adozione da parte delle Amministrazioni Pubbliche socie degli atti di propria 
competenza previsti dal d. lgs. n. 175/2016, suggeriscono ai Comuni Soci di proporre 
all'assemblea di rinviare l'adeguamento dello statuto ad una successiva assemblea 
straordinaria, da tenersi dopo l'entrata in vigore del decreto correttivo, in modo da poter 
apportare modifiche congruenti alle nuove regole ed evitare di apportare modifiche che 
verosimilmente nel giro di breve potrebbero essere già superate da una diversa 
regolamentazione nazionale; 

 in considerazione dell’elevato numero di comuni soci delle due partecipate appare 
congrua una previsione degli statuti che consenta sistemi di amministrazione che 



mantengano il più possibile il legame con i territori e quindi affidino l’Amministrazione 
ad un Consiglio con il massimo della rappresentanza da parte dei comuni soci, 
escludendo i sistemi dell’amministratore unico e i c.d. sistemi dualistici e monistici; 

 i Consigli di Amministrazione possano avviare fin d’ora un'analisi degli adempimenti 
da effettuare e ad agire in modo conseguente per quelli di loro competenza; 

 
Ritenuto, sulla base anche delle informazioni assunte nel corso dell’apposita informativa resa 
dai vertici delle due partecipate nel corso della seduta della commissione consiliare del 14 
marzo 2017, che sia opportuno fornire indirizzi anche in ordine alle linee di sviluppo delle due 
partecipate che tengano conto della loro diversa mission aziendale nei termini seguenti: 

per A.E.V.V. S.P.A.: 
proseguire nello sviluppo delle attività legate al gas ed all’energia elettrica valutando 
possibili sinergie ed interazioni industriali e azionarie con altre società partecipate da 
comuni della Regione Lombardia, riferendo poi al consiglio comunale in esito alle 
interlocuzioni intercorse; 
per S.EC.AM. S.P.A.: 
potenziare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, anche mediante soluzioni 
innovative, e rafforzare la presenza nel settore idrico con adeguati investimenti tesi al 
miglioramento, degli standard di qualità del servizio; 

 
Ritenuto conseguentemente di formulare indirizzo ai rappresentati del Comune di Sondrio 
all’interno dei Consigli di Amministrazione ed a quelli che interverranno in sede di assemblea 
di agire nei termini di cui sopra, sintetizzati nel dispositivo della presente deliberazione; 
 
Preso atto del parere espresso dalla competente commissione consiliare nella seduta del 
20.03.2017; 
 
Dato atto che la presente deliberazione ha natura di mero atto di indirizzo ed in quanto tale non 
necessita dell'acquisizione dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
Uditi: 

 l'illustrazione del Sindaco; 
 gli interventi dei Consiglieri Palotti, Massera e Camanni; 

 
Dato atto che entrano in aula i Consiglieri Di Zinno, Catonini, Giustolisi ed escono i 
Consiglieri Rebai e Barberi per cui i Consiglieri presenti sono n. 21; 
 
Visto l’emendamento presentato ed illustrato dai Consiglieri Catonini e Racchetti che viene 
trasmesso in copia ai Capigruppo consiliari; 
 
Visto che il suddetto emendamento viene dichiarato ammissibile dal Consiglio Comunale con 
votazione unanime dei Consiglieri presenti; 
 
Successivamente prima della votazione dell’emendamento sullo stesso si pronuncia a favore il 
Consigliere Racchetti e contro il Consigliere Massera; 
 
Si apre un dibattito in cui intervengono il Sindaco e lo stesso Consigliere Racchetti che preso 
atto dell’intervento del Sindaco dopo aver fatto alcune considerazioni in merito dichiara di 
ritirare l’emendamento che pertanto non viene votato; 
 
Dato atto che entrano in aula i Consiglieri Rebai e Songini ed esce il Consigliere Catonini per 
cui il numero dei Consiglieri presenti è 23; 



 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

 presenti:   n. 23; 
 non partecipanti al voto: n.   0; 
 astenuti:   n. ..0; 
 votanti:   n. 23; 
 favorevoli:   n. 23; 
 contrari:   n.   0; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di formulare, per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi riportate integralmente, 
rappresentati dal Comune di Sondrio all’interno dei Consigli di Amministrazione ed a quelli 
che interverranno in sede di assemblea delle società partecipate A.E.V.V. S.P.A. e S.EC.AM. 
S.P.A. i seguenti indirizzi: 
 
aspetti giuridici ed istituzionali conseguenti al d. lgs. n. 175/2016 e prossime modifiche: 

 proporre alle assemblee di rinviare l'adeguamento degli statuti a successive assemblee 
straordinarie, da tenersi dopo l'entrata in vigore del decreto correttivo; 

 in sede di adeguamento degli statuti adoperarsi perchè vengano approvate le modifiche 
che affidino l’Amministrazione ad un Consiglio con il massimo della rappresentanza da 
parte dei comuni soci, escludendo i sistemi dell’amministratore unico e i c.d. sistemi 
dualistici e monistici; 

 chiedere ai Consigli di Amministrazione di avviare fin d’ora un'analisi degli 
adempimenti da effettuare e ad agire in modo conseguente per quelli di loro 
competenza; 

 
linee di sviluppo aziendale: 
 per A.E.V.V. S.P.A.: 
proseguire nello sviluppo delle attività legate al gas ed all’energia elettrica valutando 
possibili sinergie ed interazioni industriali e azionarie con altre società partecipate da 
comuni della Regione Lombardia, riferendo poi al consiglio comunale in esito alle 
interlocuzioni intercorse; 
 per S.EC.AM. S.P.A.: 
potenziare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, anche mediante soluzioni 
innovative, e rafforzare la presenza nel settore idrico con adeguati investimenti tesi al 
miglioramento degli standard di qualità del servizio. 

 
Successivamente il Consiglio comunale, allo scopo di consentire gli adempimenti conseguenti, 
con la seguente ulteriore votazione espressa per alzata di mano: 

 presenti:   n. 23; 
 non partecipanti al voto: n.   0; 
 astenuti:   n. ..0; 
 votanti:   n. 23; 
 favorevoli:   n. 23; 
 contrari:   n.   0; 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs 267 del 18 agosto 2000. 



 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 ZANESI Carlo 

firmato digitalmente 

  BARBIERI Antonino 

firmato digitalmente 
 

 


